дело №1-185/2023

УИД-26 МS-0014-01-2023-001539-49 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Буденновск 11 июля 2023 года

Буденновский городской суд Ставропольского края в составе:

судьи Пронькина В.А.

при секретаре судебных заседаний ФИО1 

с участием государственных обвинителей Зайцевой А.А. (Битус Д.А.) 

подсудимого ФИО2 

защитника - адвоката Булавина О.Н. 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 судим Буденновским городским судом Ставропольского края от 11.01.2013 с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Ставропольского краевого суда от 13.03.2013 по ч.3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ в редакции ФЗ РФ №215 от 27.07.2009 к лишению свободы сроком 8 лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

На основании решения Георгиевского городского суда Ставропольского края от 17.07.2020, вступившего в законную силу 24.11.2020, в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет и установлены следующие административные ограничения: запрещение посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, баров, ресторанов, ночных клубов; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением рабочего времени (в случае официального трудоустройства) в ночную смену; обязательное предоставление ежемесячного графика работы (в случае официального трудоустройства) в отдел МВД России по месту жительства или пребывания; запрещение выезда за пределы Буденновского района Ставропольского края; обязательная явка 1 раз в месяц в отдел МВД России по месту жительства или пребывания для регистрации. 

18.09.2020 ФИО2 был освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по Ставропольскому краю. 

25.11.2020 в Отделе МВД России «Буденновский» ФИО2 поставлен на профилактический учет и административный надзор по месту жительства по адресу: 

<

адрес> надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений. ФИО2 были разъяснены административные ограничения его прав, свобод и обязанности предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с выдачей под роспись письменного предупреждения об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ, за неоднократное не несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

На основании решения Буденновского городского суда Ставропольского края от 22.09.2021, вступившего в законную силу 05.10.2021, в отношении ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, когда отсутствие связано с характером его работы, запрет посещать массовые мероприятия и участия в них, кроме выборов и референдумов; 2 раза в месяц являться для регистрации в отдел МВД России по Буденновскому району. 

03.03.2022 в 21 час 00 минут ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без уважительной причины.

На основании постановления по делу об административном правонарушении от 15.03.2022 мирового судьи судебного участка № 6 города Буденновска и Буденновского района Ставропольского края, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 3 города Буденновска и Буденновского района Ставропольского края, вступившего в законную силу 26.03.2022, ФИО2 был признан виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

На основании решения Буденновского городского суда Ставропольского края от 31.05.2022, вступившего в законную силу 11.06.2021, в отношении ФИО2, были установлены дополнительные административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, за исключением случаев, когда отсутствие связано с характером его работы; 4 раза в месяц являться для регистрации в отдел МВД России по месту жительства или пребывания.

29.08.2022 в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, без уважительной причины.

На основании постановления УУП ОУУП и ПНД ОМВД России «Буденновский» по делу об административном правонарушении № 222093 от 29.08.2022, вступившего в законную силу 09.09.2022, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 1050 рублей.

08.09.2022 ФИО2 не прибыл на регистрацию в ОМВД России «Буденновский», расположенный по адресу: 

<

...>, без уважительной причины, чем нарушил ст. 4 Федерального Закона от 06.04.2011 № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

На основании постановления по делу об административном правонарушении от 09.09.2022 мирового судьи судебного участка № 6 города Буденновска и Буденновского района Ставропольского края, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 3 города Буденновска и Буденновского района Ставропольского края, вступившего в законную силу 20.09.2022, ФИО2 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

04.10.2022 в 21 час 20 минут ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, без уважительной причины.

На основании постановления по делу об административном правонарушении от 07.10.2022 мирового судьи судебного участка № 3 города Буденновска и Буденновского района Ставропольского края, вступившего в законную силу 18.10.2022, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

29.10.2022 в 00 часов 20 минут ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, без уважительной причины.

На основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 города Буденновска и Буденновского района Ставропольского края от 03.11.2022, вступившего в законную силу 15.11.2022, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 11 суток. 

ФИО2, имея умысел на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений установленных ему судом, осознавая, что в течении года неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение аналогичных административных правонарушений, 18.01.2023 в 02 часа 30 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. При этом, указанное выше нарушение было сопряжено с совершением ФИО2 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

18.01.2023 в 02 часа 30 минут, ФИО2 находясь в общественном месте около 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, устроил скандал, выражался грубой нецензурной бранью.

На основании постановления Буденновского городского суда Ставропольского края по делу об административном правонарушении от 20.01.2023, вступившего в законную силу 31.01.2023, ФИО2 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.21 КоАП РФ.

В судебном заседании ФИО2 вину по предъявленному ему обвинению в совершени преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, признал полностью, по существу пояснил, что до освобождения из мест лишения свободы в 2020, ему был установлен административный надзор. Он встал на учет в ОМВД России «Буденновский», в указанный период он стал проживать в гражданском браке с ПЕЮ по адресу: 

<

адрес>, по этому адресу было определено его место проживания в период административного надзора. В дальнейшем, из-за того, что его матери необходима была помощь по дому, он с разрешения полиции стал проживать матери ФСФ по адресу: 

<

адрес>. Все его нарушения, установленных ограничений административного надзора, были связаны с тем, что он посещал ПЕЮ по месту её проживания за пределами времени, установленного ограничения. Раскаивается в совершении преступления.

Кроме того, дополнил, что 29.06.2023 ему был выдан паспорт, в котором адрес указан другой: 

<

адрес>, но это фактически тот же дом матери, в котором он проживает. Кроме того, просит суд учесть, что в настоящее время он проходит процедуру заключения контракта для службы в армии.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО2, его виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Показания свидетеля ХАВ, котрый пояснил что служит в ОМВД России «Буденновский» в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН. В его обязанности входит постановка на учет поднадзорных лиц, проведение профилактических мероприятий с данными лицами, регистрация поднадзорный лиц по месту их жительства или пребывания на территории Буденновского района согласно установленному графику. ФИО2 был поставлен на учет в ОМВД России «Буденновский» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор с определенными ограничениями, ему были разъяснены его права и обязанности. ФИО2 проживал у сожительницы в г. Буденновске, а потом у матери в 

<

адрес>, им допускались неоднократно нарушения установленных ограничений, в частности, отсутствовал по месту проживания в то время, когда он должен находиться там. В связи с чем, ФИО2 неоднократно в течение года 2022 привлекался к административной ответственности за нарушение административного надзора. На основании решений суда ФИО2 устанавливались дополнительные ограничения. В январе 2023 при проверке ФИО2 отсутствовал по месту проживания в ночное время, как оказалось он находился у своей сожительницы в г. Буденновске, где нарушил общественный порядок, был привлечен к административной ответственности.

Показаниями свидетеля ГВВ, который пояснил, что служит в должности УУП Отдела МВД России «Буденновский». ФИО2 с конца 2020 состоял на учете в Отдела МВД России «Буденновский» как лицо, в отношени которого решением суда был установлен административный надзор. В ходе служебной деятельности было установлено, что ФИО2 неоднократно в 2022 году совершал административные правонарушения, связанные с нарушением установленных ему ограничений, за что привлекался к административной ответственности, в связи с чем, в январе 2023 им на имя начальника Отдела МВД России «Буденновский» был подан рапорт о наличии признаков состава преступления для проведения проверки. 

Показаниями свидетеля ФСФ, которая пояснила, что подсудимый ФИО2 приходится ей сыном. После освобождения в 2020 году из мест лишения свободы сыну был установлены ограничения, он встал на учет в полиции. Проживал вначале у своей сожительницы ПЕЮ в 

<

адрес>, потом стал проживать у неё по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции приезжали в ночное время с проверками по месту жительства сына, иногда он отсутствовал, это было связано с тем, что сын ездил к своей сожительнице в г. Буденновск. Кроме того, свидетель дополнила, что 29.06.2023 сыну был выдан паспорт, в котором адрес указан другой: 

<

адрес>, но сын проживал в её доме.

Показаниями свидетеля ПЕЮ, данными ею в ходе дознания, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на протяжении нескольких лет она состояла в отношениях с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, между ними периодически возникали конфликты, она ранее писала заявление в отношении ФИО2, по факту хищения принадлежащего ей имущества и в настоящее время они не общаются. 

18 января 2023 года она находилась по месту своего жительства, по адресу: Буденновск, 

<

адрес>, спала, примерно в 02 часа 30 минут, она проснулась от того, что кто-то сильно стучал в калитку её домовладения, тогда она решила выйти и посмотреть кто там стучит. Выйдя во двор, она услышала голос своего бывшего сожителя ФИО2, открыв калитку дома, она увидела перед собой ФИО2 с которым стала разговаривать, в ходе их общения между ними произошел конфликт, в ходе которого ФИО2, находясь на улице у своего домовладения, стал выражаться грубой нецензурной бранью и громко кричать. Она позвонила в полицию и сообщила о правонарушении, которое допустил ФИО2, после её звонка ФИО2 ушел в неизвестном ей направлении. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которым она дала объяснения по данному факту. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО2 был доставлен в отдел МВД России «Буденновский» за административное правонарушение, пред усмотренное ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ.

Так же ей известно, что ФИО2 установлен административный надзор с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут он должен был находиться по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, однако в данный период времени 18.01.2023, ФИО2 находился возле её домовладения и нарушал общественный порядок. т. 2 л.д. 75-77

Также виновность ФИО2 подтверждается решением Георгиевского городского суда Ставропольского края от 17.07.2020, вступившего в законную силу 24.11.2020 об установлении ему административного надзора сроком 8 лет с установлением следующих ограничений: запрещение посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, баров, ресторанов, ночных клубов; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением рабочего времени (в случае официального трудоустройства) в ночную смену; обязательное предоставление ежемесячного графика работы (в случае официального трудоустройства) в отдел МВД России по месту жительства или пребывания; запрещение выезда за пределы Буденновского района Ставропольского края; обязательная явка 1 раз в месяц в отдел МВД России по месту жительства или пребывания для регистрации. т. 1 л.д. 23-25

Предписанием от 18.09.2020 года о необходимости ФИО2 прибыть по месту жительства по адресу: 

<

адрес> в течение трех дней явиться в отдел МВД России «Буденновский для регистрации в качестве лица, в отношении которого решением Георгиевского городского суда Ставропольского края от 17.07.2020 установлен административный надзор. т. 1 л.д. 157

Справкой об освобождении от 18.09.2020, согласно которой ФИО2 был освобожден из мест лишения свободы 18.09.2020. т. 1 л.д. 145 

Протоколом выемки от 22.04.2023, согласно которому инспектор ГОАН ОУУП ОМВД России «Буденновский» ХАВ добровольно выдал дело административного надзора № 19/2020 от 25.11.2020 года в отношении ФИО2 т. 1 л.д.114-115

Протоколом осмотра предметов (документов) от 22.04.2023, согласно которому было осмотрено дело административного надзора ФИО2 № 19/2020 от 25.11.2020. т. 1 л.д.116-125

Копией материалов дела административного надзора №19/2020 от 25.11.2020, согласно которому оно заведено в отношении ФИО2 25.11.2020, то есть, на следующий день когда вступило (24.11.2020) в законную силу решение Георгиевского городского суда Ставропольского края от 17.07.2020 об установлении ФИО2 административного надзора.

т. 1 л.д. 126

Заключением уполномоченного должностного лица ОМВД России «Буденновский» от 25.11.2020 о заведении административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. т. 1 л.д.171

Предупреждением ФИО2 от 25.11.2020 об ответственности (административной по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной по ст. 314.1 УК РФ) за несоблюдение установленных ограничений административного надзора.

т. 1 л.д. 129

Заявлением ФИО2 на имя начальника ОМВД России «Буденновский» от 02.12.2020 о разрешении проживать, находясь под административным надзором, по адресу: Буденновск, 

<

адрес> ПЕЮ, с резолюцией о разрешении. т. 1 л.д. 174 

Заявлением ФИО2 на имя начальника ОМВД России «Буденновский» от 02.04.2021 о разрешении проживать, находясь под административным надзором, по адресу: 

<

адрес>., с резолюцией о разрешении. т. 1 л.д. 220 

Заявлением ФИО2 на имя начальника ОМВД России «Буденновский» от 07.09.2021 о разрешении проживать, находясь под административным надзором, по адресу: Буденновск, 

<

адрес> ПЕЮ, с резолюцией о разрешении. т. 2 л.д. 1

Заявлением ФИО2 на имя начальника ОМВД России «Буденновский» от 03.11.2021 о разрешении проживать, находясь под административным надзором, по адресу: 

<

адрес>., с резолюцией о разрешении. т. 2 л.д. 15 

Таким образом, местом проживания и исполнения установленных ФИО2 ограничения, являлось периодически жилище по адресу: 

<

адрес> Буденновск, 

<

адрес>. 

Решением Буденновского городского суда Ставропольского края от 22.09.2021, вступившего в законную силу 05.10.2021, согласно которому в отношении ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, когда отсутствие связано с характером его работы, запрет посещать массовые мероприятия и участия в них, кроме выборов и референдумов; 2 раза в месяц являться для регистрации в отдел МВД России по Буденновскому району. т. 1 л.д. 30-31

Официальным предостережением ФИО2 от 05.11.2021 со стороны должностного лица ОМВД России «Буденновский» о недопустимости совершения действий, создающих условия для совершения административных правонарушений и преступлений. т. 2 л.д. 16 

Графиком прибытия поднадзорного лица ФИО2, на регистрацию от 25.11.2020 года, установлен административный надзор, со следующими ограничениями: запрещение посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, баров, ресторанов, ночных клубов; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением рабочего времени (в случае официального трудоустройства) в ночную смену; обязательное предоставление ежемесячного графика работы (в случае официального трудоустройства) в отдел МВД России по месту жительства или пребывания; запрещение выезда за пределы Буденновского района Ставропольского края; обязательная явка 1 раз в месяц в отдел МВД России по месту жительства или пребывания для регистрации. т. 1 л.д.172

Графиком прибытия поднадзорного лица ФИО2, на регистрацию от 04.10.2021 года, установлен административный надзор, со следующими ограничениями: запретить выезд за пределы Буденновского района Ставропольского края, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 21 час 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением рабочего времени (в случае официального трудоустройства) в ночную смену; обязательное предоставление ежемесячного графика работы (в случае официального трудоустройства) в отдел МВД России по месту жительства или пребывания; запретить посещение массовых мероприятий и участие в них, кроме выборов и референдумов; запретить посещение мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, баров, ресторанов, ночных клубов; обязать явкой в органы внутренних дел 2 (два) раза в месяц (1,2, пятница каждого месяца) с 08 часов до 17 часов по месту жительства или пребывания для регистрации. т. 2 л.д. 7

Графиком прибытия поднадзорного лица ФИО2, на регистрацию от 11.06.2022 года, установлен административный надзор, со следующими ограничениями: запретить выезд за пределы Буденновского района Ставропольского края, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, за исключением рабочего времени (в случае официального трудоустройства) в ночную смену; обязательное предоставление ежемесячного графика работы (в случае официального трудоустройства) в отдел МВД России по месту жительства или пребывания; запретить посещение массовых мероприятий и участие в них, кроме выборов и референдумов; запретить посещение мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, баров, ресторанов, ночных клубов; обязать явкой в органы внутренних дел 4 (четыре) раза в месяц (1,2,3,4 пятница каждого месяца) с 08 часов до 17 часов по месту жительства или пребывания для регистрации. т. 2 л.д.36-37

Графиком прибытия поднадзорного лица ФИО2, на регистрацию от 18.07.2022 года, установлен административный надзор, со следующими ограничениями: запретить выезд за пределы Буденновского района Ставропольского края, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, за исключением рабочего времени (в случае официального трудоустройства) в ночную смену; обязательное предоставление ежемесячного графика работы (в случае официального трудоустройства) в отдел МВД России по месту жительства или пребывания; запретить посещение массовых мероприятий и участие в них, кроме выборов и референдумов; запретить посещение мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, баров, ресторанов, ночных клубов; обязать явкой в органы внутренних дел 4 (четыре) раза в месяц (1,2,3,4 пятница каждого месяца) с 08 часов до 17 часов по месту жительства или пребывания для регистрации. т. 2 л.д.40

Постановлением по делу об административном правонарушении от 15.03.2022 мирового судьи судебного участка №6 города Буденновска и Буденновского района Ставропольского края, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №3 города Буденновска и Буденновского района Ставропольского края, вступившего в законную силу 26.03.2022, согласно которому ФИО2 был признан виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно 03.03.2022 в 21 час 00 минут он отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без уважительной причины, в связи с чем, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

т. 1 л.д. 33

Решением Буденновского городского суда Ставропольского края от 31.05.2022, вступившего в законную силу 11.06.2021, согласно которому в отношении ФИО2, были установлены дополнительные административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, за исключением случаев, когда отсутствие связано с характером его работы; 4 раза в месяц являться для регистрации в отдел МВД России по месту жительства или пребывания. т. 1 л.д. 34-35

Постановлением УУП ОУУП и ПНД ОМВД России «Буденновский» по делу об административном правонарушении № 222093 от 29.08.2022, вступившего в законную силу 09.09.2022, согласно которому ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, а именно 29.08.2022 в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 40 минут он отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, без уважительной причины, в связи с чем, ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 1050 рублей. т. 1 л.д. 36

Постановлением по делу об административном правонарушении от 09.09.2022 мирового судьи судебного участка №6 города Буденновска и Буденновского района Ставропольского края, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №3 города Буденновска и Буденновского района Ставропольского края, вступившего в законную силу 20.09.2022, согласно которому ФИО2 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно 08.09.2022 он не прибыл на регистрацию в ОМВД России «Буденновский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, без уважительной причины, чем нарушил ст. 4 Федерального Закона от 06.04.2011 № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в связи с чем ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. т. 1 л.д. 37

Постановлением по делу об административном правонарушении от 07.10.2022 мирового судьи судебного участка №3 города Буденновска и Буденновского района Ставропольского края, вступившего в законную силу 18.10.2022, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в том, что 04.10.2022 в 21 час 20 минут он отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, без уважительной причины, в связи с чем ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. т. 1 л.д. 38

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 города Буденновска и Буденновского района Ставропольского края от 03.11.2022, вступившего в законную силу 15.11.2022, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в том, что 29.10.2022 в 00 часов 20 минут он отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, без уважительной причины, в связи с чем ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. т. 1 л.д. 39

Официальным предостережением ФИО2 от 22.12.2022 со стороны должностного лица ОМВД России «Буденновский» о недопустимости совершения действий, создающих условия для совершения административных правонарушений и преступлений. т. 2 л.д. 57 

Постановлением Буденновского городского суда Ставропольского края по делу об административном правонарушении от 20.01.2023, вступившего в законную силу 31.01.2023, ФИО2 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, а именно в том, что 18.01.2023 в 02 часа 30 минут он, находясь в общественном месте около 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выражался грубой нецензурной бранью, совершил мелкое хулиганство, административное правонарушение посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. т. 1 л.д. 50 

Обстоятельства и место совершения ФИО2 указанного административного правонарушения, подтверждают факт нарушения им установленных ему административных ограничений, а именно то что он 18.01.2023 в 02 часа 30 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2023 года с участием ФИО2, согласно которому было осмотрено домовладения расположенное по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2, находясь по административным надзором. т. 1 л.д.70-76

Протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2023 с участием ФИО2, согласно которому было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где 18.01.2023, в 02 часов 30 минут ФИО2, нарушил общественный порядок, выражался грубой нецензурной бранью, совершил мелкое хулиганство. т. 1 л.д.77-83

Суд отвергает доводы стороны защиты, что в новом паспорте, выданном подсудимому 29.06.2023, указан другой адрес 

<

адрес>, а нарушения ему вменяются в вину по адресу: 

<

адрес> как необоснованные.

Согласно паспорту на имя ФИО2, выданному ему 16.12.2004, действовавшему до его замены другим, выданным 29.06.2023, место его регистрации указан адрес 

<

адрес>. т. 2 л.д. 84-85

Согласно приговору Буденновского городского суда от 11.01.2013, в связи с которым ФИО2 был установлен административный надзор, место его проживания и регистрации указано: 

<

адрес>. 

Судом установлено, что у матери подсудимого имеется только один дом в пос. Плаксейка, где ФИО2 с нею проживал, поэтому изменение названия улицы (Железнодорожной на Вокзальную) при выдаче подсудимому нового паспорта, не может повлиять на доказанность того обстоятельства, что подсудимый в указанное в обвинении время, отсутствовал по месту проживания.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 - совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вину фактически признал полностью, по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, имеет несовершеннолетнего ребенка, не состоит на учете у нарколога и психиатра, по месту предыдущего отбытия наказания – удовлетворительно, состоит на воинском учете, согласно сообщению военного комиссара Буденновского муниципального округа от 10.07.2023, ФИО2 проходит мероприятия по отбору на военную службу по контракту. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2, полное признание им вины и наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Разрешая вопрос о рецидиве преступлений в действиях ФИО2, суд исходит из следующего.

Согласно решению Георгиевского городского суда от 17.07.2020, вступившего в законную силу 24.11.2020, ФИО2 был установлен административный надзор в связи судимостью по приговору Буденновского городского суда от 11.01.2013 с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Ставропольского краевого суда от 13.03.2013 по ч.3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ в редакции ФЗ РФ №215 от 27.07.2009 к лишению свободы сроком 8 лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима. С учетом этого судимость ФИО2 по указанному приговору не подлежит повторному учету при разрешении вопроса о рецидиве преступлений в его действиях.

При разрешении вопроса о рецидиве преступлений, суд также не учитывает осуждение ФИО2 по приговору Буденновского городского суда от 11.05.2023 по п. «г» ч. 3 ст. 158, ст. 64 УК РФ, которым ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 420 часов, поскольку этот приговор был постановлен после совершения подсудимым преступления по настоящему уголовному делу. 

При разрешении вопроса о рецидиве преступлений, суд учитывает судимость ФИО2 по приговору Буденновского городского суда от 11.11.2022, которым он был осужден по п. «г» ч. 3 ст. 158, ст. 64 УК РФ, которым ему назначено наказание в виде штрафа у сумме 8000 руб., поскольку преступление по настоящему уголовному делу было окончено после постановления приговора от 11.1.2022.

С учетом этого, на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ признает рецидив преступлений в действиях подсудимого ФИО2 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для назначения ФИО2 наказания на основании ст. 64 УК РФ ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией за совершенное преступление.

С учетом всех указанных обстоятельств в совокупности, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без учета положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется обстоятельство, отягчающее наказание. 

Назначая ФИО2 наказание при рецидиве преступлений в виде лишения свободы, суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, и не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ о назначении менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В виду того, что ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, отсутствуют основания для разрешения вопроса об изменении категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд считает невозможным замену ФИО2 наказания в виде лишения свободы на основании ст. 53.1 УК РФ в качестве альтернативы наказанием в виде принудительных работ. 

Суд, назначая ФИО2 наказание в виде лишения свободы, учитывая небольшую тяжесть преступления, обстоятельства его совершения преступления, наличие смягчающих обстоятельств, несмотря на наличие отягчающего обстоятельства в виде рецидива преступлений, приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбытия им наказания, поэтому на основании ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

По убеждению суда, такое наказание будет способствовать достижению целей в отношении ФИО2 - восстановлению социальной справедливости, а также его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений в условиях контроля за его поведением со стороны органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

ФИО2 на момент постановления настоящего приговора не отбыто наказание по приговору Буденновского городского суда от 11.05.2023 в виде обязательных работ сроком 419 часов, а также самостоятельно исполняемое наказание в виде штрафа в сумме 8000 руб., назначенное на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, по приговору Буденновского городского суда от 11.11.2022. 

Преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО2 до постановления указанного приговора от 11.05.2023. 

С учетом того, что наказание по настоящему приговору в виде лишения свободы назначено ФИО2 на основании ст. 73 УК РФ условно, а не отбытое им по приговору от 11.05.2023 в виде обязательных работ 419 часов, а также самостоятельно исполняемое наказание в виде штрафа в сумме 8000 руб., назначенное на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, по приговору Буденновского городского суда от 11.11.2022, являются реальными, то отсутствуют основания для назначения наказание на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений.

С учетом этого, наказания, назначенные ФИО2 по настоящему приговору и приговору Буденновского городского суда от 11.05.2023, подлежат исполнению самостоятельно.

В отношении ФИО2 по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую суд полагает необходимым оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Защиту осужденного ФИО2 по назначению суда осуществлял адвокат Булавин О.Н., который обратился с заявлением о выплате вознаграждения в сумме 7800 руб. 

Судом не установлено оснований для освобождения осужденного ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, учитывая, что он является трудоспособным лицом.

С учетом этого, на основание ч. 1 ст. 132 УПК РФ с ФИО2 подлежат взысканию процессуальные издержек в виде оплаты услуг защитника в сумме 7800 руб. в доход федерального бюджета РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев, считать условным и установить ему испытательный срок 1 год. 

Возложить на ФИО2 обязанности в течение испытательного срока: не менять своё постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Испытательный срок ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Оставить в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: предупреждение от 25.11.2020 года вынесенное поднадзорному лицу ФИО2, характеристику ФИО2 из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Ставропольскому краю, предписание от 18.09.2020 года в отношении ФИО2, заключение о заведении административного надзора в отношении ФИО2, графики прибытия поднадзорного лица ФИО2, на регистрацию от 25.11.2020, от 04.10.2021. от 11.06.2022, от 18.07.2022, памятка лицу, в отношении которого установлен административный надзор от 22.12.2022 в отношении ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставит на хранении там же. 

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в пользу федерального бюджета РФ в сумме 7800 руб. 

Приговор Буденновского городского суда Ставропольского края от 11 мая 2023 исполнять самостоятельно от настоящего приговора.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы, представление в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления через Буденновский городской суд.

Разъяснить осужденному ФИО2, что в случае апелляционного обжалования приговора суда, он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Пронькин В.А.

<

данные изъяты>

Согласно апелляционного постановления от 14 сентября 2023 года приговор Буденновского городского суда Ставропольского края от 11 июля 2023 года в отношении ФИО2 изменить:

в описательно-мотивировочной части указать об учете при разрешении вопроса о рецидиве преступлений судимости ФИО2 по приговору Буденновского городского суда Ставропольского края от 11 января 2013 года, и отсутствии оснований в силу требований ч.2 ст. 63 УК РФ для признания ее в качестве обстоятельства, отягчающего наказания.

В остальной части приговор Буденновского городского суда Ставропольского края от 11 июля 2023 года в отношении ФИО2 оставить без изменения, апелляционное представление удовлетворить частично.

Выписка из апелляционного постановления верна.

Судья В.А. Пронькин